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1. Introduction
Year-by-year, computer systems are expected to process still larger data in still
less amount of time. In many cases, the scope of data size has outgrown the
capabilities of single-computer systems, leading to the necessity of using multiple
computers to process the data. Furthermore, from several points of view, using
multiple cheap computers is more economical compared to usage of one expensive
super-computer.

Systems consisting of multiple cooperating computers, often termed as nodes,
interconnected by a fast network are called distributed systems. From reasons
stated above, this is a standard for today’s medium- or large-sized systems. For
instance, popular multimedia-hosting services, such as YouTube[1], or so-called
cloud applications, such as Google Drive[2], or large e-shops like Amazon[3] – these
are all prototype examples of distributed systems.

In short, distributed systems offer a potential of greatly scalable performance
and/or storage space with low costs at the same time, when compared to single-
node systems. This leads to their great popularity. Research in this area has
been happening already for decades. However, we still have not discovered the
best approaches to all aspects of these systems, not even by far.

This thesis aims to contribute to this research by conducting an experi-
ment comparing state-of-the-art approaches to load balancing in these systems,
i.e. (re)distributing of requests and data to system nodes.

In Section 1.1, distributed systems are described in a greater level of detail,
defining related terms and issues. Section 1.2 then puts the thesis into the context
of distributed systems and Section 1.3 lists some additional vocabulary for the
rest of the text. The last section outlines the following chapters.

1.1 Distributed Systems

The main advantage of distributed systems, as broadly mentioned above, is their
ability to horizontally scale, i.e. to change the number of nodes utilized in the
system. A node, usually imagined as a physical computer, might be any unit with
independent computational abilities, from a physical computer, over a virtual
machine, to a Docker-like container.

Horizontal scaling brings its specific problems that need to be addressed and
which are not present in a non-distributed environment. The core of the problems
is that data is not located at a single place. We need to concern with consistency
and availability (which are defined below), especially with respect to network
partitioning (i.e. an event when the network gets split into several parts that can
no longer communicate with each other).
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Availability is defined not only by the fraction of time when the system must
answer to requests but also by the speed of responding. We often demand a spec-
ified timeout threshold for response time, i.e. the amount of time from sending
the request to receiving a response, also called as latency. Differing by the seri-
ousness of consequences caused by breaking the limit, we may demand a so-called
soft limit on the response time (delays are only unwanted) or a hard limit (delays
may cause human death or great financial losses).

As for consistency, it specifies what is the expected state of data that should
be enforced in the system. The requirements may be of various levels of strength.
Two extreme scenarios are: first, that we need the data to be in the same state
everywhere at all observable moments, referred to as strong consistency, or second,
that we might get along with data being in the same state only at some time
points, which is termed as eventual consistency.

With multiple nodes in the system, the data can be either distinctly parti-
tioned and scattered over the nodes or replicated as a whole on them. The former
approach is called sharding, while the latter is replication. These approaches can
be combined.

Replication, obviously, does not effect the response time but changes the
throughput of the system, i.e. the number of requests it is able to respond to.
Sharding, on the other hand, primarily effects the response time because it ma-
nipulates the amount of data each node needs to handle and potentially process.
For example, a node having only a fraction of the whole system data can pro-
cess it in only a fraction of time. The response time then, naturally, effects the
throughput.

As being effective and simple, replication is often the choice when attempting
to horizontally scale a system. However, in cases when growing data size results
in growing response time, sharding is necessary. A typical example of this case
are distributed databases where processing of a request on a node depends on the
amount of data stored on that node.

In general, having more nodes responding to requests requires definition of
data and request distribution to nodes, which is called load balancing. In case
of replication, we have complete data at all nodes and thus load balancing is
only about deciding what requests are routed to which nodes. At sharding, on
the contrary, we have no replication of data and thus there is only one way
of routing requests: broadcasting. Therefore, load balancing is here only about
defining what data chunks are distributed to which nodes. In a system combining
sharding and replication, load balancing naturally involves both data and requests
distribution to nodes.

This section is not an exhaustive description of all terms and aspects related to
distributed systems. Only those needed for setting the context for this thesis topic
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have been covered. Some other are left for Section 1.3 or for more appropriate
chapters later in the text.

1.2 This Thesis

In this thesis, we analyze and compare load balancing techniques in distributed
systems where data is being stored, processed and retrieved and where the fol-
lowing is satisfied:

• We are fine with eventual consistency.
• Availability can be preferred over strict consistency.
• Network is reliable enough so that network partitioning can be ignored1.

It is also assumed that the used network technologies guarantee message
delivery to an addressed node exactly once and that messages can be delayed
arbitrarily long but the message order is not changed.

• And there is a soft limit on response time.

Possibility of data growth together with limited response time demands shard-
ing. Therefore we primarily focus on sharding leaving replication only as a pos-
sible improvement.

The challenging aspect of this topic is dealing with hot spots in data, i.e. parts
of the data that are targeted by requests more often than the other parts. We also
consider changes of these hot spots in time and changes in the data alone. Note
that imbalance of load might be caused also by heterogeneity in performance of
individual system nodes, not only by hot spot data. In this thesis, we focus on
imbalance caused by hot spot data, as we assume that heterogeneity of system
nodes is the lesser of the two problems in today’s systems.

The environment for our experiments and our implementation is an existing
real ad system Sklik of the company Seznam.cz, a leading company in the area of
Internet services in the Czech Republic. Its main functionality is to search for ads
related to a given query using keyword metadata of the ads. The returned ads
should be relevant to the query and also bring profit to the advertising company.

For example, an ad might be a longer text advertising a new car Equo manu-
factured by an example company Carmobile2, keywords related to this ad might
be for instance ”Equo Carmobile” and/or ”new car Carmobile”. And an example
query fitting these keywords (the second one, to be precise) may be ”new cars
manufactured by Carmobile”.

The scale of this system is tens of nodes handling dozens of gigabytes of
ad-related data. In particular, hundreds of million active keywords and tens of

1This is practically true in systems that are not of a too large scale.
2These names are fictional and used only for the purposes of the example.
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million active ads. It has to respond to several hundreds of new requests per
second, each in a timeout of 500 milliseconds.

Ads relevant to a query must undergo an auction where the winning ad gets
published 3. The auction lasts a non-trivial time that depends on the number of
input ads. As the system contains too many ads to be processable by a single
node in the given timeout, sharding is necessary to limit the number of input ads
competing in the auction on each node.

Data are being changed, added and deleted by advertisers. Also, since the
advertising system is connected to the full-text search system, requests can create
hot spot data and quite quickly change these hot spots as well (e.g. in case of big
events in the real world).

As it is not a safety-critical system, eventual consistency typically suffices and
in case of short network problems, consistency issues can be ignored.

All in all, Sklik is a fine representative for our investigated class of distributed
systems.

1.3 Additional Terms

In this section we present a set of additional terms, which will help brevity of the
following chapters.

Load balancing is considered to be load-aware when it somehow respects
the current load of individual system nodes. Load-unaware load balancing
means the opposite. Unless stated otherwise, we assume that the load imbalance
is caused by hot spot data, not by the heterogeneity of performance of system
nodes.

Data (re)distribution, data (re)balancing and (re)sharding are all
used interchangeably and they are all understood as an event of changing data
distribution to system nodes, no matter the size of the change.

Aggregate is a data structure containing all information about an object
from a point of view of some business logic. In other words, it is a data unit
of some processing. For example, an aggregate representing a customer of an
e-shop might be a data structure containing the customer’s name, shopping cart
and other information needed to finish the customer’s order. In processing of the
order, we work with all these information at once.

Database, store and storage are all understood as interchangeable and
represent some kind of structured storage of data.

Cache is any kind of secondary storage that replicates a part of some primary
data source. The client usually tries to obtain data first from the cache and then,
if there are some data missing, it queries the primary storage.

3This is not precise but close enough for the purposes of the introduction.
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Components designate architectural units of a system. They can be of ar-
bitrary size, e.g. a subsystem, a library or a class. Sometimes, especially in the
terminology of the software architecture discipline, it is differentiated between
modules (structural units) and components (run-time units, often instances of
modules). In this thesis, we use only the term ”component”, meaning both mod-
ules and components.

Adjectives local and remote designate whether the particular specified ac-
tivity is happening in the same network node or over network, respectively.

1.4 Thesis Outline

The rest of the text is organized into chapters with the following listed content.
More details about individual chapters can be found at their beginnings.

Chapter 2 describes the ad system, which forms the context of our experiment.
It is based on information from Section 1.2 and goes to much finer details.

The third chapter briefly lists the goals of this thesis project.
Chapter 4 is dedicated to an overview of related work in the area of interest

of this thesis. Any conclusion of this information with respect to this thesis are
left to Chapter 5, which also presents our originally intended goals and concepts
of our work.

Our development, i.e. implementation, testing and documentation, together
with related analysis, is the subject of Chapter 6.


[…]

that while Original is quite simple, being developed as a draft balancing technique
with expected future improvements, algorithms such as Weighted-Move have rich
theoretical and experimental background.

Note that we present only the most important data from the experiment in this
chapter. In case of interest in the complete and/or raw data, see Appendix A.3.

8.6.1 Original Technique Measurements

Measured slave server latencies in case of the Original balancing technique are
presented in Figures 8.1 and 8.2. Figure 8.1 shows evolution of the slave server
latencies in time in case of the Single Query workload. Figure 8.2 presents the
same for the Production-like workload.

Note that we did not explicitly run the Original data balancing on the experi-
ment’s data. We used the data as they were distributed by the Original algorithm
in the production system. We believe that running the balancing again, this time
with no presence of the rest of the production system’s data that were not used
in our experiment, would not create a different data distribution. The reason is
that the algorithm is based upon solving the Bin Packing problem [6] using a
greedy approach. We do not provide any proof for this but it is quite intuitive
that the algorithm would make the same decisions as in a greater data scope.

As you can see in Figure 8.1, data is not perfectly balanced for the query
used in the Single Query workload. This may a bad luck for Original: no bal-
ancing algorithm can have data balanced optimally for all possible queries. As
illustrated in Figure 8.2, in case of the Production-like workload, the latencies of
individual slave servers are more balanced. But still, one can see that slave server
2, which is represented by the blue line in the figure, provides latencies out of the
other two servers’ latency mean. Thus, the data are not perfectly balanced from
the perspective of the production queries either1, which is the most important
workload for the system.

Although imbalance of slave servers latencies is the most important metric
in our experiment, the user of the system actually experiences the master server
latency. Therefore, we present also this metric evolution in time in Figures 8.3
and 8.4, for both our designed workloads.

1Given that our representative production query set really represents the production work-
load. We have no reason not to believe this.
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Figure 8.1: Slave server latencies in the Single Query workload on the Original
balancing technique
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Figure 8.2: Slave server latencies in the Production-like workload on the Original
balancing technique

82

0

20

40

60

80

100

120

140

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

La
te

n
cy

[
m

ill
is

e
co

n
d
s]

Query in Workload

Master Server Latency

Figure 8.3: Master server latency in the Single Query workload on the Original
balancing technique
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Figure 8.4: Master server latency in the Production-like workload on the Original
balancing technique
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8.6.2 Random Technique Measurements

The role of the Random balancing technique in our experiment was to be a base-
line to know whether the other techniques are worth the efforts to invest time
into implementing them.

The slave server latencies of Random under the Single Query workload is
presented in Figure 8.5. The same for the Production-like workload can be found
in Figure 8.6.

Unfortunately, there is great variance of the measured values so any conclusion
about data balance are difficult to make. We did not have the time to investigate
this issue so we cannot explain the effect.

Figure 8.5 shows that the data in slave servers are quite balanced but it is
based only upon one single query. As visible from Figure 8.6, we cannot say the
same thing in case of the Production-like workload – because of the great value
variance.

On the other hand, an absolutely clear conclusion is that the performance is
much worse compared to the Original balancing technique. It is hard to determine
what caused this. As we already mentioned in Section 8.1, the implementation
differs a lot. The system is quite complex and there may be several reasons for
it. Unfortunately, due to the thesis project time constraints, we could not further
investigate this issue.

We believe that both the performance problems, the great variance and the
high latency values, could be resolved by further work.

The master server latency of the Random balancing technique under both our
workloads is presented in Figures 8.7 and 8.8. These measured values are not that
pessimistic as the slave server latencies, the variance is not that high because the
master server latency is more-or-less a sum of the slave servers latencies whose
variance is not synchronized. The average value seems not so terribly bad either,
with respect to time limits for the ad system request processing.
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Figure 8.5: Slave server latencies in the Single Query workload on the Random
balancing technique
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Figure 8.6: Slave server latencies in the Production-like workload on the Random
balancing technique
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Figure 8.7: Master server latency in the Single Query workload on the Random
balancing technique
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Figure 8.8: Master server latency in the Production-like workload on the Random
balancing technique
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8.6.3 Weighted-Move Technique Measurements

Results from measurements of the Weighted-Move balancing technique are, on
the contrary to Random, quite positive.

As can be seen in Figure 8.9 for the Single Query workload, the slave latency
is in this case higher than measured at the Original technique but the variance
is not that great as at Random.

Furthermore, since the Weighted-Move balancing technique is load-aware, we
were interested how the latency values evolve in time. We repeated the Single
Query workload, which itself consists of 100 requests, 100 times and compared
the measured results in the first and in the last of these workload iterations. In
other words, we compare results from two intervals of requests: 1-100 and 9900-
10000. The slave latencies in case of the first interval are presented in Figure 8.9
and the master server latency in Figure 8.11. The same for the second interval is
captured in Figures 8.10 and 8.12.

We expected that individual slave server latencies would be getting closer to
each other over time as the Weighted-Move algorithm would be rebalancing data
to get a uniform load distribution. This did not happen. One can see that only
the variance of the values got decreased. This may be caused also by heating
up of the system such as CPU cache filling with appropriate data. However, we
believe that this would have happened already during the first workload iteration
so this effect should be caused really by the algorithm’s data balancing.

The measurements for the Production-like workload were designed in a similar
manner. We repeated the workload, which itself consists of 100 queries, 100 times
and observed the measured latency behavior in different workload iterations.

Figure 8.13 shows slave latencies during the first workload iteration, Figure
8.14 shows them in the third iteration, Figure 8.15 in the fifth and Figure 8.16
in the last iteration number 100. We intentionally left the scale of the charts
unchanged for easier comparison of the values. A closer look at the latencies
in the fifth iteration is presented in Figure 8.17 and the master latency in this
interval is presented in Figure 8.18. The master latency for the other intervals
is not included in this thesis, to limit the text scope. In case of interest, see
