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Text posudku:

Jedna ze hlavních výzev při návrhu distribuovaných systémů je potřeba zajistit rovnoměrnou

zátěž všech uzlů daného systému. Prakticky ale často dochází ke nerovnoměrnému využití

zdrojů, třeba pokud se na určitou podmnožinu dat přistupuje mnohem častěji.

V tomto kontextu měla tato práce tři hlavní cíle: (1) navrhnout mechanismus pro vyvažování

zátěže, který zajistí rovnoměrnou distribuci dat na jednotlivé uzly systému a také rovnoměrné

přidělování dotazů ke zpracování, (2) implementovat tento mechanismus v kontextu

skutečného distribuovaného reklamního systému, a (3) provést experimentální srovnání

různých algoritmů pro vyvažování.

Autor splnil všechny tři uvedené cíle velmi poctivým a důkladným způsobem. Především

rozsah experimentální studie je vysoce nadprůměrný. V rámci diplomové práce autor také

implementoval některé poměrně komplikované algoritmy pro vyvažování, jako třeba

"Weighted-Move" ze Google Slicer, a přitom je netriviálně adaptoval.

Hlavní těžiště práce spočívalo ve nalezení nejvhodnějšího přístupu ke vyvažování s ohledem

na různé parametry výkonu (latence, spotřeba paměti), rozšiřitelnost a snadnou údržbu

zdrojového kódu.

Textová část práce má také značný rozsah a kvalita jejího zpracování je vysoká. Obsahuje

přehled vybraných moderních přístupů ke architektuře distribuovaných systémů a

vyvažovacích algoritmů (které autor nastudoval během rešerše provedené na začátku řešení

práce), dále popis implementované komponenty pro vyvažování, a nakonec prezentaci

experimentů včetně diskuze jejich výsledků.

Práce má vynikající úroveň a rozhodně ji tak doporučuji ke obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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